
Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 
______________________________________________________________________________________________________ 

 1 

Απόφαση 113205/Α2(1)/2009 
Ωρολόγιο Πρόγραµµα Σπουδών των Εκκλησιαστικών Γυµνασίων και Γενικών Εκκλησιαστικών Λυκείων 

(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 2067/24 Σεπτεµβρίου 2009) 

 
 
 
AΠΟΦΑΣΗ 113205/Α2(1)/2009 
Ωρολόγιο Πρόγραµµα Σπουδών των Εκκλησιαστικών 
Γυµνασίων και Γενικών Εκκλησιαστικών Λυκείων 
 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Των άρθρων 19 και 20 του ν. 3432/2006 (ΦΕΚ Α΄14) 
«∆οµή και Λειτουργία της Εκκλησιαστικής Εκπαίδευσης», 
σε συνδυασµό µε τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 7 
του ν. 1566/1985, όπως τροποποιήθηκε µε τις διατάξεις 
του άρθρου 7 παρ. 1 και 2 του ν. 2525/1997 (ΦΕΚ Α΄ 188) 
«Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των αποφοίτων στην Τριτο− 
βάθµια εκπαίδευση …… και άλλες διατάξεις». 
β) Του άρθρου 90 του «Κώδικα νοµοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώ− 
θηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 
98) και 
γ) Της υπ’ αριθµ. 5557/ΣΤ5/21.1.2009 (ΦΕΚ Β΄ 68) από− 
φασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων «Καθορισµός αρµοδιοτή− 
των Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων». 
2. Τη γνώµη του Εποπτικού Συµβουλίου ∆ευτεροβάθ− 
µιας Εκκλησιαστικής Εκπαίδευσης που διατυπώθηκε 
στις υπ’ αριθµ. 1η/4.2.2009 και 3η/21.7.2009 συνεδριάσεις 
του και 
3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από− 
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 
Καθορίζουµε το ωρολόγιο πρόγραµµα σπουδών και 
τις εβδοµαδιαίες ώρες διδασκαλίας για κάθε τάξη των 
Εκκλησιαστικών Γυµνασίων και Γενικών Εκκλησιαστικών 
Λυκείων ως εξής: 
 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ 
ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΑ ΓΥΜΝΑΣΙΑ 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ – ΩΡΕΣ ΕΒ∆ΟΜΑ∆ΙΑΙΑΣ ∆Ι∆ΑΣΚΑΛΙΑΣ ΑΝΑ ΤΑΞΗ 
Α΄ Β΄ Γ΄ 
1 Θρησκευτικά 
α) Τα µαθήµατα που προβλέπονται στην αντίστοιχη τάξη των 
Γυµνασίων της δηµόσιας εκπαίδευσης (∆ιδακτικό βιβλίο 
Θρησκευτικών ΟΕ∆Β) 2 2 2 
β) Η Λειτουργική Ζωή της Εκκλησίας (Εισαγωγή στη 
λατρευτική ζωή της Εκκλησίας, Βίοι Αγίων, εορτές, 
λειτουργικά σκεύη) 2 − − 
γ) Εισαγωγή στην Παλαιά και Καινή ∆ιαθήκη − 3 − 
δ) Αγιολογία − − 1 
ε) Στοιχεία Εκκλησιολογίας και − − 1 
στ) Ιερές Ακολουθίες − − 1 
 
MAΘΗΜΑΤΑ - ΩΡΕΣ ΕΒ∆ΟΜΑ∆ΙΑΙΑΣ ∆Ι∆ΑΣΚΑΛΙΑΣ ΑΝΑ ΤΑΞΗ 
2 Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραµµατεία 
α) Αρχαία Ελληνικά Κείµενα από µετάφραση 2 2 2 
β) Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 3 3 3 
3 Νεοελληνική Γλώσσα και Γραµµατεία 
α) Γλωσσική ∆ιδασκαλία 3 2 2 
β) Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 2 2 
4 Ιστορία 2 2 2 
5 Κοινωνική Πολιτική Αγωγή − − 1 
6 Βυζαντινή Μουσική 3 2 2 
7 Αγγλική ή Γαλλική Γλώσσα 3 2 2 
8 Μαθηµατικά 4 4 4 

9 Φυσική −− 2 2 
10 Χηµεία −− 1 1 
11 Γεωγραφία 2 2 − 
12 Βιολογία 2 − 2 
13 Φυσική Αγωγή 2 3 2 
14 Πληροφορική 1 1 1 
Σύνολο ωρών 33 33 33 
α) Στο εβδοµαδιαίο πρόγραµµα εντάσσεται και δί− 
ωρο (2) πρόγραµµα αθλητικών δραστηριοτήτων ανά 
τάξη, ανάλογα µε τις τοπικές συνθήκες των σχολείων 
και στα πλαίσια των αθλητικών δραστηριοτήτων της 
∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης που χωρο− 
ταξικά υπάγεται το Εκκλησιαστικό Γυµνάσιο. Επίσης, 
διατίθεται ένα απόγευµα την εβδοµάδα για αθλοπαιδιές 
ή πολιτιστικές εκδηλώσεις. 
β) Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η διδασκαλία 
µαθήµατος του ωρολογίου προγράµµατος για να συ− 
µπληρωθούν τριανταπέντε ώρες (35) ώρες διδασκαλί− 
ας εβδοµαδιαίως, προστίθενται αντίστοιχα διδακτικές 
ώρες σε άλλα µαθήµατα, κατά την κρίση του Συλλόγου 
∆ιδασκόντων και 
γ) Οι µαθητές, στη διάρκεια των Ιερών Ακολουθιών στο 
παρεκκλήσιο του σχολείου ή σε ναούς που εκκλησιάζο− 
νται, ασκούνται στην πρακτική εφαρµογή και εκτέλεση 
των διδασκοµένων στο µάθηµα της Βυζαντινής Μου− 
σικής µε την παρουσία και καθοδήγηση του καθηγητή 
του µαθήµατος, του οποίου οι ώρες της απασχόλησης 
για την πρακτική άσκηση των µαθηµάτων «στο τυπικόν 
και ψάλλειν» συνυπολογίζονται στο υποχρεωτικό εβδο− 
µαδιαίο ωράριο διδασκαλίας του. 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ 
ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΑ ΛΥΚΕΙΑ 
Α΄ ΛΥΚΕΙΟΥ 
Η Α΄ τάξη Γενικού Εκκλησιαστικού Λυκείου είναι τάξη 
προσανατολισµού και περιλαµβάνει µαθήµατα Γενικής 
Παιδείας, συνολικής διάρκειας 29 ωρών εβδοµαδιαίας 
διδασκαλίας, υποχρεωτικά µαθήµατα ειδικότητας συ− 
νολικής διάρκειας τεσσάρων (4) ωρών εβδοµαδιαίας 
διδασκαλίας και µαθήµατα επιλογής, από τα οποία ο 
µαθητής είναι υποχρεωµένος να επιλέξει ένα (1) µάθηµα 
διάρκειας δύο (2) ωρών εβδοµαδιαίας διδασκαλίας. Οι 
µαθητές της Α΄ Λυκείου παρακολουθούν υποχρεωτικά 
µαθήµατα, συνολικής διάρκειας τριάντα πέντε (35) ωρών 
εβδοµαδιαίας διδασκαλίας. 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ - ΩΡΕΣ ΕΒ∆ΟΜΑ∆ΙΑΙΑΣ 
∆Ι∆ΑΣΚΑΛΙΑΣ 
1. Θρησκευτικά 2 
2. Αρχαία Ελληνική Γλώσσα & Γραµµατεία 6 
3. Νεοελληνική Γλώσσα 2 
4. Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 
5. Ιστορία 2 
6. Άλγεβρα 2 
7. Γεωµετρία 3/2 
8. Φυσική 2/3 
9. Χηµεία 2 
10. Α΄ Ξένη Γλώσσα (Αγγλική ή Γαλλική) 3 
11. Αρχές Οικονοµίας 1 
12. Φυσική Αγωγή 2 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΙ∆ΙΚΟΤΗΤΑΣ 
1. Ερµηνεία Βιβλικών Κειµένων 2 
2. Βυζαντινή Μουσική 2 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (2 ώρες) 
1. Β΄ Ξένη Γλώσσα (Αγγλική ή Γαλλική) 2 
2. Ο Ευρωπαϊκός Πολιτισµός και οι ρίζες του 2 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 
______________________________________________________________________________________________________ 

 2 

3. Εφαρµογές Πληροφορικής 2 
4. Αισθητική Αγωγή (Στοιχεία Θεατρολογίας, Μουσική και 
Εικαστικά) 2 
5. Ψυχολογία 2 
Β΄ ΛΥΚΕΙΟΥ 
Τα µαθήµατα της Β΄ τάξης Γενικού Εκκλησιαστικού Λυ− 
κείου χωρίζονται σε τρεις (3) κατηγορίες, ήτοι µαθήµατα 
γενικής παιδείας, υποχρεωτικά µαθήµατα ειδικότητας 
και µαθήµατα επιλογής κατευθύνσεων. 
• Τα µαθήµατα γενικής παιδείας διδάσκονται συνολικά 
είκοσι µία (21) ώρες εβδοµαδιαίως. 
• Τα υποχρεωτικά µαθήµατα ειδικότητας διδάσκονται 
συνολικά τέσσερις (4) ώρες εβδοµαδιαίως. 
• Τα µαθήµατα κατευθύνσεων χωρίζονται σε: α) Μα− 
θήµατα υποχρεωτικά για όλους τους µαθητές, διάρκειας 
οκτώ (8) ωρών εβδοµαδιαίας διδασκαλίας για τη θεωρη− 
τική κατεύθυνση και επτά (7) ωρών για την τεχνολογική 
κατεύθυνση και β) σε µαθήµατα επιλογής. Από τα µα− 
θήµατα επιλογής, κάθε µαθητής είναι υποχρεωµένος να 
επιλέξει ένα µάθηµα διάρκειας δύο (2) ωρών εβδοµαδιαίας 
διδασκαλίας. 
Οι µαθητές, στη διάρκεια των Ιερών Ακολουθιών στο 
παρεκκλήσιο του σχολείου ή σε ναούς που εκκλησιάζο− 
νται, ασκούνται στην πρακτική εφαρµογή και εκτέλεση 
των διδασκοµένων στο µάθηµα της Λειτουργικής−Τελε− 
τουργικής µε την εποπτεία του εφηµερίου του σχολείου, 
σε συνεργασία µε το διδάσκοντα το µάθηµα καθηγητή. 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ 
1. Θρησκευτικά 2 
2. Α΄ Ξένη Γλώσσα (Αγγλική ή Γαλλική) 2 
3. Φυσική Αγωγή 1 
4. Αρχαία Ελληνική Γλώσσα & Γραµµατεία 2 
5. Νεοελληνική Γλώσσα 2 
6. Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 
7. Ιστορία 2 
8. Άλγεβρα 2 
9. Γεωµετρία 2 
10. Φυσική 2 
11. Χηµεία 1 
12. Βιολογία 1 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΙ∆ΙΚΟΤΗΤΑΣ 
1. Λειτουργική - Τελετουργική 2 
2. Βυζαντινή Μουσική 2 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 
I. Θεωρητική κατεύθυνση 
1. Αρχαία Ελληνικά Κείµενα 4 
2. Αρχές Φιλοσοφίας 2 
3. Λατινικά 2 
ΙΙ. Τεχνολογική κατεύθυνση 
1. Μαθηµατικά 3 
2. Φυσική 2 
3. Τεχνολογία επικοινωνιών 2 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΙΣ 
1. Κοινωνική και Πολιτική Οργάνωση στην Αρχαία Ελλάδα 2 
2. Αρχές Περιβαλλοντικών Επιστηµών 2 
3. Νεότερη Ευρωπαϊκή Λογοτεχνία: Ιστορία και Κείµενα 2 
4. Β΄ Ξένη Γλώσσα (Αγγλική ή Γαλλική) 2 
5. Στοιχεία Αστρονοµίας και ∆ιαστηµικής 2 
6. Γραµµικό Σχέδιο 2 
7. Ελεύθερο Σχέδιο 2 
8. Ιστορία Κοινωνικών Επιστηµών 2 
9. Θέµατα Ιστορίας 2 
10. Εφαρµογές Υπολογιστών 2 
11. Βιολογία 2 
12. ∆ιαχείριση φυσικών πόρων 2 
13. Χηµεία 2 
14. Τεχνικό Σχέδιο 2 
Γ΄ ΛΥΚΕΙΟΥ 
Τα µαθήµατα της Γ΄ τάξης Γενικού Εκκλησιαστικού 
Λυκείου χωρίζονται σε δύο κατηγορίες, ήτοι µαθήµατα 
γενικής παιδείας και µαθήµατα κατευθύνσεων. 
• Τα µαθήµατα γενικής παιδείας διδάσκονται συνολικά 

δέκα έξι (16) ώρες εβδοµαδιαίως. 
• Τα µαθήµατα κατευθύνσεων κατανέµονται: α) Σε µα− 
θήµατα υποχρεωτικά για όλους τους µαθητές, συνολι− 
κής διάρκειας δώδεκα (12) ωρών εβδοµαδιαίας διδασκα− 
λίας ανά κατεύθυνση. Από τα µαθήµατα επιλογής, κάθε 
µαθητής είναι υποχρεωµένος να επιλέξει ένα µάθηµα 
διάρκειας δύο (2) ωρών εβδοµαδιαίας διδασκαλίας. 
• Στη Γ΄ Λυκείου, η τεχνολογική κατεύθυνση χωρίζεται 
δε δύο κύκλους, τον κύκλο τεχνολογίας και παραγωγής 
και τον κύκλο πληροφορικής και υπηρεσιών. 
• Τα υποχρεωτικά µαθήµατα ειδικότητας ανέρχονται 
σε πέντε (5) ώρες διδασκαλίας εβδοµαδιαίως. 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ 
1. Θρησκευτικά 1 
2. Αρχαία Ελληνική Γλώσσα & Γραµµατεία 1 
3. Α΄ Ξένη Γλώσσα (Αγγλική ή Γαλλική) 2 
4. Φυσική Αγωγή 1 
5. Νεοελληνική Γλώσσα 2 
6. Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 
7. Ιστορία 2 
8. Μαθηµατικά & Στοιχεία Στατιστικής 2 
9. Φυσική 1 
10. Βιολογία 1 
11. Κοινωνιολογία 1 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΙ∆ΙΚΟΤΗΤΑΣ 
1. Ερµηνεία Πατερικών Κειµένων 2 
2. Σταθµοί της Ιστορίας της Εκκλησίας 1 
3. Βυζαντινή Μουσική 2 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 
I. Θεωρητική κατεύθυνση 
1. Αρχαία Ελληνικά 5 
2. Νεοελληνική Λογοτεχνία 3/2 
3. Λατινικά 2/3 
4. Ιστορία 2 
II. Τεχνολογική κατεύθυνση 
– Κύκλος Τεχνολογίας και Παραγωγής 
1. Μαθηµατικά 5 
2. Φυσική 3 
3. Χηµεία − Βιοχηµεία 2 
4. Ηλεκτρολογία 2 
− Κύκλος Πληροφορικής και Υπηρεσιών 
1. Μαθηµατικά 5 
2. Φυσική 3 
3. Ανάπτυξη Εφαρµογών σε Προγραµµατιστικό Περιβάλλον 2 
4. Αρχές Οργάνωσης και ∆ιοίκησης Επιχειρήσεων και 
Υπηρεσιών 2 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΙΣ 
1. Β΄ Ξένη Γλώσσα (Αγγλική ή Γαλλική) 2 
2. Αρχές Οικονοµικής Θεωρίας 2 
3. Στατιστική 2 
4. Λογική: Θεωρία και Πρακτική 2 
5. Εφαρµογές Υπολογιστών 2 
6. Ιστορία της τέχνης 2 
7. Ιστορία των Επιστηµών και της Τεχνολογία 2 
8. Προβλήµατα Φιλοσοφίας 2 
9. Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 
10. Τεχνολογία και Ανάπτυξη 2 
11. Στοιχεία Γεωπονίας & Αγροτική Ανάπτυξη 2 
12. Βιοµηχανική Παραγωγή & Ενέργεια 2 
13. Αρχές Λογιστικής 2 
14. Σχέδιο Τεχνικό 2 
15. Σχέδιο Αρχιτεκτονικό 2 
16. Τεχνολογία Υπολογιστικών Συστηµάτων και Λειτουργικά 
Συστήµατα 2 
17. Πολυµέσα−∆ίκτυα 2 
18. Εφαρµογές Λογισµικού 2 
Στις τάξεις Β΄ και Γ΄ του Λυκείου, το µάθηµα επιλογής 
Εφαρµογές Υπολογιστών µπορεί να επιλεγεί µόνο µία φορά. 
ΠΡΟΣΘΕΤΕΣ ∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ 
1. Στα Γενικά Εκκλησιαστικά Λύκεια, για την εκπλήρω− 
ση του σκοπού τους, που αφορά στην καλλιέργεια του 
Ορθόδοξου Χριστιανικού Ήθους και των κλίσεων των µα− 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 
______________________________________________________________________________________________________ 

 3 

θητών, οργανώνονται πρόσθετες δραστηριότητες εκτός 
προγράµµατος διδασκαλίας µαθηµάτων, όπως ιδίως: 
• Πρακτική εξάσκηση στη Βυζαντινή Μουσική−Χορωδία 
• Ποιµαντικές επισκέψεις και 
• Βραδινές ακολουθίες. 
2. Για το µάθηµα της Ξένης Γλώσσας ως Α΄, ορίζεται 
η Γλώσσα που διδάσκεται από µόνιµο εκπαιδευτικό που 
υπηρετεί στο σχολείο και ως Β΄, η άλλη Γλώσσα. 
Η απόφαση ισχύει από την έναρξη του σχολικού έτους 
2009–2010. 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 16 Σεπτεµβρίου 2009 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝ∆ΡΕΑΣ Θ. ΛΥΚΟΥΡΕΝΤΖΟΣ 

 
 

 


